



ШИФОКОРИ ОЗАР — МУШОВИРИ САДРОРИ САДОРАТИ ТАНДУРУСТИИ ВИЛОЯТ

Доктори илмҳои тиб Рошад Шолан аз уролог-чарроҳони маъруфи Озарбойҷон муаррифи шудааст. Вай тавассути чарроҳӣ, трансплантатсия ё интиқоли узви як инсон ба инсон дигар ба ҷони беморони зиёд марҳам бахшидааст. Зимни мулоқоти ҳокими вилоят Хайрулло Бозоров бо ин шифокори маъруф, ки бо иштироки як гурӯҳ мутахассисони соҳаи мазкур ба вукӯъ пайваст, масъалаи мушовири сардори Садорати ниғаҳдори тандурусти вилоят таъин намудани ӯ баррасӣ гардид.



— Аз моҳи июни соли 2022 дар соҳтори тандурусти вилояти мо шифокори Озарбойҷон аз таҷрибаҳои Рошад Шолан баҳраманд мешаванд. Вай барои боло бурдани сифати хидматрасони тиббӣ ба беморон ва рафди бемориҳои урологӣ бо онҳо аз наздик ҳамкорӣ карда меояд. Ин саҳми ӯ баёнғари он аст, ки соҳаи тандурусти вилоят ба кумаки вай барин уролог-чарроҳи нӣғз доирад. Барои ҳамин тасмим гирифтём, ки ҷаноби Рошад Шоланро мушовири сардори Садорати ниғаҳдори тандурусти вилоят таъин кунем, — гуфт Хайрулло Бозоров.

Дар ин мулоқот ба он нукта низ таъкид варзиданд, ки амалиёти қўчодани гурдаи як инсон ба инсон дигар дар солҳои охир ба ёке аз масъалаҳои муҳим таъдил ёфтааст. Фароҳам овардани ҷунин шароит дар вилоят ҳатман мусоидат хоҳад кард, ки як идда беморони ба дарди гурда муталошуа аз азият наҷот хоҳанд ёфт.

Дар Ҷумҳурии Ўзбекистон ба интиқол ё трансплантатсияи узвҳои беморони инсон аз моҳи майи соли гузашта

қонунан иҷозат дода шудааст. Президент Шавкат Мирзиёев 11 майи соли 2022 қонун дар бораи трансплантатсияи узв ва бофтаҳои инсонро имзо кард ва он аз ҳама рӯз эътибор пайдо кард.

Тибқи қонун, трансплантатсияи узвҳо ва (ё) бофтаҳои донари зинда ё ҷасади инсон танҳо дар сурате татбиқ карда мешавад, ки агар дигар амалиёти чарроҳӣ ё амалиёти дигари ниғоҳ доштани ҳаёт ё барқарорсозии саломати инсон вучуд надошта бошад. Барои трансплантатсияи розигии хаттии ретсипиент (шахси ба узв ё бофтаи ӯ трансплантатсияшаванда) зарур аст. Инчунин розигии хаттии нотариалии донор барои гирифтани узвҳо ё бофтаҳо аз ҷасади ӯ ҳатмист. Бе розигӣ аҳзи он ғайриқонунӣ ҳонда мешавад.

— Ба шумо маълум аст, ки амалиёти аз роҳи чарроҳӣ интиқол додани узви як инсон ба инсон дигар кори хеле мураккаб мебошад. Аммо итминон дорам, ки дар вилояти шумо минбаъд ҳамтоёни ман роҳҳои ҷунин амалиёти давр ба давра аз худ хоҳанд кард ва барои таври мустақил анҷунан

ом додани ин амалиёт аз тақрими ихтисос хоҳанд гузашт, — гуфт Рошад Шолан.

Ба гуфтаи чарроҳи озарӣ то ин замон ба трансплантатсияи гурдаи кўдакон ва калонсолон дар мамолки хориҷӣ машғул мешуданд ва он мушқилоти зиёди худро низ дошт. Акунин ин амалиёт бевосита дар иштироки мутахассисони маҳаллӣ дар бемористонҳои вилоят анҷом дода хоҳад шуд.

— Ин мутахассисон ба василаи иштироки худ малакаву маҳораташонро тақмил медиҳанд ва омодаи он ҳар гуна кумаки заруриро дар ин самт барояшон расонам, — таъаққур дод Рошад Шолан.

Қарор аст, ки зери раҳбарии уролог-чарроҳи маъруфи Озарбойҷон дар Маркази урологӣ ва муассисаҳои тиббӣ, ки бевосита барои ба муолиҷаи бемориҳои урологӣ машғуланд, мониторинг ба роҳ

монда мешавад. Он бар асоси мууроҷиати беморони мубталои дарди гурда ба вукӯъ меаёнанд.

Ин хабар ҳатман дар дили беморони дарди гурда шўёлаи умедро фурузон хоҳад намуд. Зеро таъи солҳои охир ба теъдоди зиёд ҳамватанони мо дар ивази маблағҳои калон ба Ҳиндустон ва кишварҳои аврупоӣ сафар мекунанд ва худро чарроҳӣ карда бармегарданд. Хувайдост, ки баъзе амалиёти чарроҳӣ муваффақона мебароянд ва баъзеи он бо фавти бемор ба анҷом мерасад. Дар ин миён бемордорон бо харчи пули зиёд талош ба харҷ медиҳанд, ки беморашон аз дарди гурда зудтар наҷот ёбад ва ба ҳаёт баргардад.

Мирасрор АХРОРОВ, муҳбири «Овози Тоҷик». Вилояти ҚАРҶОНА.

Интизор меравад, ки дар вилояти Қашқадарё бо сарпарастии як ширкати хориҷӣ коргоҳи наве бунёд шавад.

ДАР КИТОБ — КОРХОНАИ НАВ

Ҳокими вилоят Муротҷон Азимов ва шахсони масъули соҳа бо ширкати «Lasserberger Group»-и Австрия ворида музокира шуданд ва муассиси ин ширкат Чозеф Лассербергерро дар робита ба имконоти салоҳияти вилоят ва талаботи бозори минтақа ба масолеҳи сохтмон дар қараён гузошанд. Лассербергер дар қаноатмандӣ изҳор дошт, ки ширкати тахти раҳбарии ӯ омода аст, дар вилоят корхонаи навбатии худро созад.

Дар қараёни музокирот тарафҳо ба мувофиқа расиданд, ки корхона дар ноҳияи Китоб сохта хоҳад шуд ва дар натиҷаи коркарди санг навъҳои гуногуни ранг, қоҳаҳои омехта ва зиёдтар аз 200 навъи дигари масолеҳи сохтмон ба даст овардад. Гуфта мешавад, ки қимати умумии ин лоиҳа 35 миллион долларро ташкил медиҳад. Аммо ҳанӯз маълум нест, ки сохтмони ин корхона кай оғоз мешавад.

Мутахассисон гуфтанд, ки агар корхона сохта шавад, талаботи рўзафзунӣ бозори дохилӣ ба масолеҳи сохтмон қисман қонеъ хоҳад шуд. Ҷамъунин даҳҳо нафар аз мардуми маҳаллӣ бо ҷойи кор таъмин мегарданд.

Бояд таъкид кард, ки ширкати австриягӣ дар се самт — истехсоли ашёҳои минералӣ, сафол ва масолеҳи сохтмон фаъол аст. Ширкат дар зиёда аз 20 кишвари дунё худуди 80 алақ қоргоҳи худро бузургӣ худро соҳиб аст. Русия, Қазоқистон ва Ҳитой аз ҷумлаи онҳост.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози Тоҷик» дар вилояти Қашқадарё.

ҲАМКОРӢ ДАР ЗАМИНАИ БЕҲАТАРӢ РИВОҶ МЕӢБАД

Дар Донишқада байналмилалии Осийё Марказӣ машварат дар байни вазорати қорҳои хориҷии Ўзбекистон ва Вазорати қорҳои хориҷии Қирғизистон дар мавзӯи «Ўзбекистон ва Қирғизистон: дурномаи нави шарикӣ стратегӣ» баргузор гардид.

Дар машварат директори донишқада Владимир Норов, ҷонишини вазири қорҳои хориҷии Ўзбекистон Баҳромҷон Аълоев, ҷонишини яқуми вазири қорҳои хориҷии Қирғизистон Асвон Исоев ва дигарон оиди дустуви рафқати ду ҷумҳурӣ ибрози ақида намуноданд.

Владимир Норов таъкид намуд, ки дар қараёни сафари Сарвари мамлакат ба Қирғизистон масъалаҳои мушаххаси ҳамкорӣҳои тарафӣ дар соҳаҳои тиҷоратуви иқтисодӣ, нақлиётиву коммуникатсионӣ, маданияву башардустӣ муҳокима гардиданд.

Дар давоми мулоқот таъкид гардид, ки механизми машварати Ўзбекистону Қирғизистон барои мақсади умумӣ ба хотири суръатафзоӣ ва ҳамкори мустақам ҷиҳати ҳамсоғиву дустии байни ду давлат хидмат намуна, ба манфиатҳои мардумамон муносиб аст ва ба ҳаёти осудаву таъмини фаровонии халқҳои Ўзбекистон ва Қирғизистон ниғаронида шудааст.

— Ба туфайли иродаи қатъии роҳбарони ду давлат муносибати байни мамлакатҳоямон бо мазмуни нав гани гардида, ба дараҷаи баланд бардошта шуд, — гуфт Баҳромҷон Аълоев.

Машварат бобати таъмини беҳатарӣ ва барқарорӣи минтақа, тараққиёти муттасили давлатҳои Осийё Марказӣ аҳамияти муҳим касб менамояд.

Ҷонибҳои изҳор намуданд, ки ҳамкорӣҳои дар байни ду мамлакат ҷиҳати беҳатарӣ дар байни дараҷаҳои гуногун, аз ҷумла дар оянда мустақам намуноди пойгоҳи қарордодиву ҳуқуқӣ ва яқоя раванқ додани ҳаракатҳои амалӣ васеъ созад.

Дар машварат масъалаҳои тақмил беҳшидани механизми амалии ҳамкорӣҳои яқоя дар соҳаи мубориза бар зидди ифроткорӣ ва фаъолияти террористи, таъмини беҳатарӣи сарҳадо ва муҳофизоти манфиатҳои иқтисодӣ дар сарҳадои давлатии умумӣ баррасӣ гардиданд.

Дар ҷамъомад ташаббус ва тасвиҳ бобати боз ҳам тақмил додани ҳамкорӣҳои байни Ўзбекистон ва Қирғизистон масъалаҳои беҳатарӣи баррасӣ гардида, алоҳида таъкид ёфт, ки дар бобати ниғоҳ доштани сурвати баланди инқилобии муносибатиҳои тарафӣ, имкониятҳои ханӯзи истифоданашуда мавҷуданд.

Далер АЗИМОВ, хабарнигори «Овози Тоҷик».

Маҷаллаи «InDiplomacy»:

ТАШРИФИ ДАВЛАТИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН БА СИНГАПУР ПУРМАҶСУЛ БУД

Дар Сингапур шумораи махсуси маҷаллаи «InDiplomacy» бахшида ба сафари давлатии Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба ин мамлакат чоп шуд.

Нашрия аз ҷониби Оҷонсии иттилоотии «SunMedia» яқчо бо Сафаратхонаи кишвари мо интишор гардид. Дар матолиби он таъкид мегардад, ки ташири пурмаҷсул буд, ба меҳмони олиқадр дар қасри «Истана» қабули мутантан зоҳир гардид, вохӯрӣ ва гуфтушундиҳои дараҷаи оли баргузор шуданд.

Дар бораи пешомади минбаъд амиксозии муносибатҳои байни Ўзбекистон ва Сингапур, ҳамкорӣ дар қараёни ислохоте, ки дар мамлакатаи мо бобати минбаъд демократиқонунӣ ҳаёти ҷамъияти сиёсӣ татбиқ мешаванд, баҳс баланд дода шуд.

Маросими ба номи Президенти Ўзбекистон гузошта шудани нави нави орҳидеа — гуле, рамзи миллии Сингапур махсус меъбад, махсус таъкид гардидааст. Анянаи мазкур таҷассуми эҳтиром ва ҳурмати амик нисбати меҳмонҳои баландмартабаи Сингапур ва арбобони машхур аст.

Дар маҷалла ҷамъунин ахбор дар бораи бомуваффақият баргузор шудани

дани вохӯриҳо бо сарони ширкатҳои номдор ва сохторҳои молиявии Сингапур пешниҳод шудааст, ки бобати натиҷаҳои ислохоти мунтазами дар Ўзбекистон татбиқшаванда, ки ба шарофати онҳо баҳри ҳамкорӣҳои сермаҷсули сармоявӣ шароит фароҳам оварда мешаванд, нақл мекунанд.

Ҳабар дода мешавад, ки дар доираи барномаи сафари давлатӣ ба Сингапур сарвари Ўзбекистон аз Мактаби сиёсати давлатии ба номи Ли Куан Ю дар назди Донишгоҳи миллии Сингапур — яқе аз муассисаҳои номии таълими олии ҷаҳон боздид ба амал овард. Дар ин чо аз самти фаъолияти мактаб иттилоъ доданд, ҷамъунин маросими имзои Муоҳидаи ҳамкорӣ байни Академияи идораи давлатии Ўзбекистон ва Мактаби сиёсати давлатии ба номи Ли Куан Ю ба амал омад.

Боби махсус ба анҷумани тиҷорати Ўзбекистони Сингапур бахшида шудааст, ки дар бораи ҳамҷониба мустақам намуноди робитаҳои

тиҷорати байни соҳибқорони ду мамлакат нақл мекунанд. Гуфта мешавад, ки иштирокдорони мулоқот бо қараёни ислохоти дар мамлакатаи мо татбиқшуда, аз ҷумла ба беҳтар намуноди ҷолибияти сармоявӣ, пурзур кардани хифзи сармоягузрон ва озодқунии савдои хориҷӣ ниғаронда шуданд, шинос гардиданд. Таъкид мегардад, ки ба шарофати натиҷаҳои барномаҳои қабулшуда, рағбати шарикони хориҷӣ ба Ўзбекистон меафзояд, эътимоди онҳо мустақамтар мешавад. Хабар дода мешавад, ки бинобар натиҷаҳои анҷумани тиҷорати муоҳидаҳои нави сармоявӣ, тиҷоратуви молиявӣ ба маблағи тақрибан 5 миллиард доллари ИМА имзо шуданд.

Ба вохӯриҳои Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Сарвари Сингапур Ли Сян Луна, ки дар қароргоҳи «Истана» баргузор шуданд, дар он ҳолати ҷорӣ ва пешомади ҳамкорӣҳои тарафӣи ҳамҷонибаи баррасӣ гардиданд, эътибори махсус дода шудааст, қараёни мусбати рушди ҳамкорӣ дар самтҳои бартарин қайд карда мешавад.

Таъкид мегардад, ки дар самтҳои тиҷоратуви иқтисодӣ пешрафти назаррас ба даст омад. Тули солҳои

охири мубодилаи мол ду баробар афзуд. Миқдори қорхонаҳо, ки дар Ўзбекистон бо сармояи Сингапур амал мекунанд, 4 баробар зиёд гардид. Сармояҳои бевоситаи ин кишвар ба иқтисодиёти Ўзбекистон 700 миллион долларро ташкил дод.

Мавҷудияти захираҳои бузург барои афзудани ҳамкорӣҳои амалии тарафӣ дар соҳаҳои зиёд таъкид мегардад. Ба сифати ҳулоса аз ҷониби Президенти Ўзбекистон шаш самти асосии ҳамкорӣ бо Сингапур дар пешомади наздиктарини мушаххас шуданд, ки инҳо рушди сармояи инсонӣ ва тайёр кардани кадрҳои баландхитоси барои идорақунии давлатӣ, ҷалби ҷониби Сингапур ба қараёни хусусигардонӣ дар Ўзбекистон, технологияҳои пешқадами «сабз» ва қарорҳои рақамӣ, тақмил додани инфрасохтори шаҳрӣ ва коммуникатсияҳо, дастгирӣ намуноди сармояхо ва вуъат додани савдои тарафӣ, мубодилаи таҷриба дар соҳаи таъмин сохтани амнияти ҷамъиятӣ, хифзи ҳамдигар банимиллии ва мубориза ба муқобили радикализм мебошанд.

АИ «Дунё», СИНГАПУР.



Бо ташаббуси роҳбари давлат ба мақсади таъмини талаботи аҳолии вилояти Андиҷон сохтмони шаҳраки «Андиҷони Нав» оғоз ёфт, ки барои истиқомати 440 ҳазор нафар пешбинӣ шудааст.

Лоиҳаи «Андиҷони Нав» дар 8 марҳала амалӣ мегардад. Дар марҳалаи аввал 70 бинои серқабатаи 3310 хуҷрадор, мактаб барои 1 680 нафар, муассисаи таълими томактабӣ, ки барои 385 нафар пешбинӣ шудааст, поликлиника, қорхонаи бонфандӣ, маркази ипотека ва беш аз 3 000 нуктаи тиҷоратуви хидматрасонӣ сохта мешавад.

Дар сурат: дар сохтмони Андиҷон.

Суратгир: З. УМУРЗОҚОВ (ЎЗА).

Моҳи сентябри соли сипаригардида «Дар бораи қорабиниҳо доир ба тақмил додани тартиби бақайдгирии далолатномаҳои ҳолати шаҳрвандӣ» ба тасвиб расида буд.

ҚАҶШ ва рақамикунони ҳуҷҷатҳо

Тибқи қарори мазкур дар шаҳри Тошканд аз 1 январ, дар сарносари ҷумҳурӣ бошад, аз 1 июни соли равон дар шубҳои қайди далолатномаҳои шаҳрвандон таҷассути муассисаҳои тиббӣ сурат мегардад, яне акун дар байни мақомоти ҚАҶШ (қайди ақти ҳолатҳои шаҳрвандӣ) ва муассисаҳои дахлдуром то қоғаз одамҳо, балки маълумоти электронӣ ба гардиш меоянд.

Аз ҷониби муассисаҳои тиббӣ ба шубҳои ҚАҶШ доир ба ҳолати таваллуд маълумотнома тибқи коди — QR пешниҳод мегардад. Гувоҳномаи гербдор дар бораи таваллуд бино ба мууроҷиати шаҳрвандон аз ҷониби шубҳои ҚАҶШ, ҳар вақте ки онҳо хостанд, ба расми дароварда мешавад. Тибқи қарори мазкур аризаҳои гузаштан аз ниқоҳ ва бекор кардани он дар марказҳои хидмати давлатии вилояти Сидарё, аз 1 ноябри соли 2022 то 1 июли соли 2023, таҷриба карда мешавад. Ин қараён ҳоло идома дорад. Бояд ёдрас кард, ки минбаъд тартиби оғозидани ҷамъати шаҳрвандони маҳалла доир ба аз ниқоҳ гузаштани нахонадорон

бекор карда шуд. Ҷамъунин, хангоми тағйир додани ному насаби шаҳрвандон аз ҷониби мақомоти ҚАҶШ барои тартиб кардан ба мақомоти умумӣ дохили тавассути сохтори ахбор пуршинома интиқол дода хоҳад шуд. Хангоми ба қайд гирифтани ниқоҳ ва бекор кардани он тартиби штамп гузоштан ба ҳуҷҷатҳо, ки шахсияти шаҳрвандонро тасдиқ менамоянд, талаб кардани шиноснома ва шаҳодатномаи харбӣ хангоми ҳолати фавт ва ташкили дафтарҳои барӯйқатгирӣ аз рӯйи алифбо бекор карда шуд. Дигар мақомоти ҚАҶШ дар шакли қоғаз ба идораҳои дахлдуром ҳисобот намендиҳанд, умри ин амалиёт ба охир расид.

Қарори мазкур имкон медиҳад, ки сифати хидмати давлатӣ ба маротиб афзоиш ёбад. Яне ба сарносари саргардони шаҳрвандон дар идораҳо хотима дода шуд. Агар бо яқ суҳан ифода намоём, гоӣ «Барои қадр қимати инсон» ба амал татбиқ мегардад.

Бародар РАҲИМОВ, қораманди шубҳои адлияи ноҳияи Тошканд, вилояти Тошканд.

ҚАЪРИ АРАЛ САБЗПЎШ КАРДА МЕШАВАД

Қор, ки соли равон тахти шиори «Баҳр тан дод, вале инсон тан намедиҳад» ба нақша гирифта шуда барои дар қарри хушқиди баҳри Арал ба вучуд овардани пўшиши сабз — нишондани ҷангали муҳофизатӣ ниғаронида шуда буд ва ба солимигардонидани ваъзи экологӣ, хифзи муҳити атроф ва нармтар кардани таъсири нохуш ба ҳаёти аҳолии мусоидат мекунанд, оғоз ёфт.

Дар қорабини, ки вобаста ба оғози масими нишондани саксавул дар соли 2023-юм ташкил гардид, шахсони манбасдорони вазоратҳои захираҳои табиӣ ва ваъзиятҳои фавқулодаи Ҷумҳурии Ўзбекистон, депутати Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис, фаъолони Ҳизби экологии Ўзбекистон, намоёндогони ҷомеаҳо, ҷавонон, экологҳо ва ҷангалпарварон иштирок карданд.

Бо ташаббуси роҳбари давлат бобати рушди иҷтимоиву иқтисодии минтақаи Наздиқарал, баланд бардоштани саҳти ҳаёти аҳолии қорҳои васеъмиқёс татбиқ мешаванд. Дар 1,7 миллион гектар қарри хушқиди баҳри Арал аллақай навъҳои рустании ба шурӯк ва хушқӣ тобовар нишонда шуданд.

Ба мақсади мунтазам идома додани қорҳои оғозшуда дар доираи иҷрои қарори Девони Вазирони Ҷумҳурии Ўзбекистон аз 18 январӣ соли 2022 қорҳои васеъмиқёс амалӣ мешаванд. Соли 2022-юм дар 107 ҳазор гектар пўшиши сабз аз саксавул ва дигар рустаниҳои саҳроӣ барпо карда шуд. Зиёда аз 590 тонна тухми рустаниҳои саҳроӣ ҷамъоварӣ гардид. Дар 100 гектар барои парварishi ниқоҳҳои ҷойҳои зарури сохта

шуданд. Барои иҷрои қорҳои ба нақшагирифташуда 635 нафар қоргарону хидматқорон, 250 алақ трактор, 2 алақ самалёти хурд (АН-2) ҷалб гардиданд. Олимон мунтазам мониторингҳои пўшиши сабزو баргузор мекунанд, бобати зиёдшавии рустаниҳои саҳроӣ натиҷаҳои мусбат ба даст меоянд.

Соли 2023-юм дар 100 ҳазор гектар замин созон додани ҷангалҳои муҳофизатӣ ба нақша гирифта шудааст. Барои ин 420 тонна тухми саксавул, ниқоҳҳои ба шўри тобовари Каспий ва рустаниҳои дигар захираи тухми фароҳам оварда мешавад. Дар 100 гектар ҷойҳои махсуси парварishi ниқоҳҳои ташкил мегарданд. Барои гузаронидани қорҳои мелиоративӣ ҷалб намуноди мутахассисон, қоргарон, техника ва механизми зарури пешбинӣ гардидааст.

Дар қорабини, ки Раиси Ҷоқорги Кенеси Ҷумҳурии Қарақалпоқистон А. Оринбоев иштирок кард, гуруҳи қорамандоне, ки дар ин қор хайр фаъолинома ширкат ҷустаанд, рағбатнок карда шуданд.

Довуд АБИУЛЛОЕВ, хабарнигори ЎЗА.

ХАБАРҶО

ИСТОҶОИ ФОТОЭЛЕКТРИ ДАР НОҶИЯИ ЎЗБЕКИСТОН

Дар ноҳияи Ўзбекистони вилояти Фарғона барои истиқоли фотоэлектрии офтобӣ ба нақша гирифта шуд.

Лоиҳа асосан аз ҷониби ширкати Tigon Eco Cement ба амал бароварда мешавад. Қуввати истоғо 100 МВт мебошад. Ҳокими вилоят ба лоиҳаи мазкур аз наздик шинос шуд ва қайд кард он бояд то охири соли равон ҷамъбаст гардад.

Баҳри татбиқи лоиҳа интизор меравад қорхона баробари маблағи худ кредити бонкиро низ ҷалб намояд. Дар вақти ба амал бароварда шудани лоиҳа, ки арзиши умумиаш 98 миллион доллари ИМА мебошад, дар як сол 400 миллион кВт/соат энергияи барқ истеҳсол мегардад.

СТАНДАРТИ «САЙӢҶИИ САРГУЗАШТ»

Аз ҷониби Қумитаи техникӣ оиди стандартсозии «СайӢҶи ва мероси маданӣ»-и назди КУД «Маркази сертификатсионии хидматҳои сайӢҶӣ» стандарти давлатии «СайӢҶи саргузашт. Сохтори идорақунии амният. Талабҳо» таҳия шуд.

Стандарти мазкур барои провайдерҳои фаъолияти сайӢҶии саргузашт талабҳои сохтори идорақунии амниятро муайян менамояд. Провайдер аз ин стандарт барои ба амал баровардани самаранокӣ амният, нишон додани амалиёти беҳавф, дастгирӣ

рисозии ҳамоҳангӣ ба талабҳои қонунгузори амалқунанда истифода хоҳад намуд. Стандарт аз 18 предели раван ба амал ҷорӣ карда мешавад.

АКСИЯИ МОҶОНАИ САЛОМАТИИ ХОДИМОНИ КИШОВАРЗӢ

Тахти ташаббуси Вазорати тандурусти бори аввал дар ҷумҳурии аксияи «Моҳонаи солимии ходимони хоҷагии кишоварзӣ» оғоз гардидааст, ки то 1 март идома меъбад.

Аз ҷумла, дар доираи аксия дар поликлиникаи оилавии рақами 6-уми ноҳияи Бўкаи вилояти Тошканд кулли ходимони соҳаи аграрӣ дар худуд — фермерҳо, деҳқон ва боғбонҳо, ходимони кластер ва аъзои хонадони онҳо ба санҷишҳои профилактикӣ, азназаргузарони тиббӣ ва скрининг фаро гирифта мешаванд.

Даставвал аъзои хонадони ходимони кишоварзие мавриди эътибор мегарданд, ки камтаъмин буда, ба кумаки тиббӣ нӣғз доранд. Ба сол, ҷинс ва ҳолати солимии аҳолии ниғариста, онҳо ба гуруҳҳо ҷудо карда мешаванд. Баъди он аз ҷониби бригадаҳои махсуси тиббӣ онҳо аз санҷишҳои тиббӣ мегузаранд.

Дар ноҳияи Бўка, ки 130 ҳазор нафар аҳоли дорад, қисми муайяни сокинон дар соҳаи кишоварзӣ фаъолият мекунанд. Дар ноҳия баробари поликлиникаи марказии бисёрсоҳа панҷ нуктаи шифокори оилавӣ мавҷуд аст. Айни замон наздик 700 хоҷагии фермерӣ фаъолият мекунанд.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози Тоҷик».

Ба муносибати солгарди зодрӯзи Алишер Навоӣ

Сирочиддин САЙИД,  
Шоир халқии Ўзбекистон

## МИР АЛИШЕР

Зиндагири навои Навоӣ аст,  
Ранги шуҳрат дар он Навоӣ аст.Гашт рӯшан ҷаҳони норӯшан,  
Субҳи туркизабон Навоӣ аст.Ҳафт рӯёи панҷасрина  
Даҳр, онро равон Навоӣ аст.Ҳафт уммон, ки ибтидош нест,  
Ҳамчунон бекарон Навоӣ аст.Мешавад дам ба дам бузург аз дӯш,  
Мешавад нав-чунон Навоӣ аст.Чун Ватан нест ҳеч поёнаш,  
Чун Ватан ҷовидон Навоӣ аст.

Тарҷуман ПАЙМОН.

ТАЛҚИНИ ФАНО ДАР  
«ЛИСОН-УТ-ТАЙР»Назмнинг ҳар синфини қилдим рақам.  
Файз ётқоч ул маонийдин манго,  
Топти белгу назми «Фоний» манго.

Шоир ба шарҳи ҳар ду тахаллус мепардозад ва сулоле ба миён меояд, ки «Дар «Лисон-ут-тайр» бояд қадом тахаллусро интихоб намояд?» Шоир ба суол худ посух мегӯяд: «Бино ба ду асос ин достонро бояд бо тахаллуси «Навоӣ» навишт. Яқум, мурғон наво мекунанд, пас бояд достонро бо тахаллуси «Навоӣ» навишт. Дуом, достон бо забони туркӣ навишта мешавад, биноан, бояд тахаллуси «Навоӣ»-ро бипазирам:

Чун «Лисон-ут-тайр» оғоз айлади,  
Турфа кушлар бирла парвоз айлади.  
Менда ансаб эрдиким, тузғоч наво,  
Булса назмимга «Навоӣ»-дин адо,  
Ким наво кушлар тили алҳонидир,  
Дилкаш афғони ҳазин достонидир.  
Туркийслуб эрди ҳам бу достон,  
Топкудек эрди «Навоӣ»-дин нишон.

Вале, бо вучуди ин, шоир дар ин маврид тахаллуси Фонино пазирфут. Сабаб чӣ буд? Шоир ба се сабаб ишора мекунанд: яқум, мақсад аз «кулли мурод» муроҷиат ба Худои мутаол буд. Бино ба ақидаи ирфонӣ, то фано, яъне «фонӣ» нагардед, дар ин ҳола ба мақсад намарасед. Биноан, ӯ тахаллуси «Фонӣ»-ро пазирфут.

Ким бу дафтар назмидин кулли мурод,  
Чунки мурҷеъ майли эрдю маод,  
Инда фоний бўлмай иш ўлмас тамом,  
«Фоний» андин топти назмим иxtимом.  
Сабаби дуом ин аст, ки шайхӣ маънави – Фаридуллоҳи Аттор ба мурғон ранҷ дода, онҳоро аз ҳафт водӣ мегузаронад, номи водӣ ҳафтум «Фано» буд.Чактуруб кушларга кўп ранҷу чано,  
Сўғи манзил бўлди водии фано.  
Сабаби осом ин буд, ки Навоӣ дар бисоти хеш тахаллуси «Фано»-ро дошт:  
Гарчи бу икки таносуб бор эди:  
Назмима ҳам бу тахаллус бор эди.

Дар «Лисон-ут-тайр» вожаи «фано»-ву «фонӣ» хеле зиёд мавриди қорбурд қарор гирифтаанд. Сабаб ин аст, ки шоир хонандаро ба моҳияти ин вожаҳо омода месозад. Хонандаро бо мурғон ва ҷаҳрамони лирикӣ аз ҳафт водӣ – Талаб, Ишқ, Маърифат, Истиғно, Таҳвид, Хайрат ва Фақру фано мегузаронад.

Дар тасаввуф ҳатти ҳаракати суфӣ сарҳаде дорад. Дар «Лисон-ут-тайр» ин ҳад дар водии Фақру фано ба охир мерасад. Дар достон тахти роҳбарии пири рамӣ – Худуд мурғон ба сўғи Симуғ – рамзи Худои мутаол парвозкунон аз ҳафт водӣ мегузаранд, ки дар ҳар водӣ вазъи солиқон – мурғон то расидан ба манзил тағйир меёбад, зеро онҳо тадриҷан ба водии Фақру фано наздик мешаванд. Ҳар як водӣ пешури солиқон – мурғон як зина аст: мурғон зина ба зина боло мераванд.

Агар муҳтасар ифода кунем, дар водии Талаб хоҳиш пайдо мешавад, дар водии Ишқ дӯстдорию Худо оғоз меёбад, водии Маърифат водии қаробат ба Ҳақ бошад, дар водии Истиғно дарк карда мешавад, ки ҳама баробаранд, дар водии Таҳвид ағнагии Ҳақ ба фаҳм мерасад, солиқ дар водии Хайрат ҳақти худро фаромӯш мекунанд, дар водии Фақру фано мегардад, бо нестӣ рӯ ба рӯ мешавад... Мухаммад (с.а.в.) дар шаби Меъроҷ то қабати нӯҳуми осмон боло меравад. Тахти раҳнамоии Ҷабраил (а) савори аспи Бурқ дар осмони 7-ум мерасад, Бурқо Ҷабраил дар осмони 8-уму 9-ум ба назар наменамояд. Расулulloҳ дар ин ду осмон бо қумак Рафраф танҳо парвоз мекунанд.

Аттор дар «Мантиқ-ут-тайр» сафари мурғонро дар ҳафт водӣ дар ҳамаин асос талқин менамояд. Дар «Мантиқ-ут-тайр» ва дар «Лисон-ут-тайр» Худуд рамзи пир мебошад. Дар Меъроҷ раҳнамои Мухаммад (с.а.в.) Ҷабраил аст. Ин ҷо дар раҳнамои Худуд ва Ҷабраил (а.) шабоҳатест, Водии 7-ум водии Фақру фаност, ки суфӣ то ин водӣ мерасад. Сафар баъд аз водии Фақру фано танҳо насиби Мухаммад (с.а.в.) гардидааст. Тибқи ин тахлилҳо метавон гуфт, ки «Лисон-ут-тайр» мисли «Мантиқ-ут-тайр» меъроҷномаест.

Мурғон ба водии Фақру фано мерасад ва худро дар шакли сӣ мурғ (Симуғ) мебинанд. Бо ҳамин сужети асосии асар ба охир мерасад. Дар достон ҷаҳрамони лирикӣ низ дар баробари мурғон 7 водиро пушти сар гузошта, ба Худои мутаол муноҷот мекунанд. Дар муноҷоти ӯ орузи ба зинаи фақру фано расидан таҷассум ёфтааст. Фарқи «Лисон-ут-тайр» аз «Мантиқ-ут-тайр» дар он аст, ки дар поёни ҳар водӣ муноҷот омадааст. Дар асоси 7 муноҷот ва қисматҳои лирикӣ метавон гуфт, ки «Лисон-ут-тайр» муноҷотнома ба худ хос низ ҳаст...

Дар «Лисон-ут-тайр» талқини мафҳуми фано ба тақмили гоӣ асосӣ – ишқ ҳидмат кардааст. Пас «Лисон-ут-тайр» достони ишқӣ низ ҳаст. Бино ба аънаи онро бояд ба гуҳрӯи ишқномаҳо ворид кард. Вале ин ишқ на ишқи заминӣ – муҳаббати яқ чинс ба чинси дигар аст. Зеро дар достон гоӣ тавассути фано ба бақо ноил гардидад тарғиб карда мешавад. Мурғон солиқонанд, Симуғ рамзи Худои мутаол бошад. Агар пеши назар орем, ки Навоӣ маъноӣ асосии ҳаётро иборат аз ишқ донистааст ва аз нигоҳи ӯ Худои мутаол ду дунёро айнан барои ишқ офаридааст, чун ишқнома қабул кардани «Лисон-ут-тайр» осон мегардад...

Хулоса, тавассути «фано» ба «бақо» расидан маъналии меҳварии «Лисон-ут-тайр» маҳсуб меёбад.

Султонмурод ОЛИМ,  
номзади илмҳои филологӣ,  
Ходими шоистаи фарҳанги  
Ўзбекистон.

Намуна ибрат

**Азму талоши мо дар роҳи кушодани як муассисаи томактабӣ ба забони тоҷикӣ дар деҳаи Кӯшакки ноҳияи Бойсун тақрибан моҳи майи соли 2022 оғоз гардид. Деҳаи Кӯшак дар соҳили чапи дарёчаи Шӯҳоби Бойсун, дӯш ба дӯш бо деҳаҳои Пасурхиву Ҳардуӣ қойи гирифта, мурдумаш саросар тоҷиконанд. Дар мактаби рақами 7, ки маскани ягонаи илму маърифати деҳа аст, аз азал фарзандони мардум ба забони модариашон мехонданд, аммо дабистон дар даҳ соли охир забони таълимашро тағйир дод ва кунун қойгоҳи таълим ба забони тоҷикӣ танг шудааст. Чуну чароҳо дар ин бобат мавзӯи як мақолаи дигарест.**

Ҳоло аз он сухан ба миён гузоштан мехоҳам, ки мо чӣ тавр ба кушодани як боғчаи оилавии таълимаш ба забони тоҷикӣ мушарраф гардем. Умедворам, ин таҷрибаи мо ба ҳаммиллатонамон, ки хоҳиши ифтихои боғчаи тоҷикорӯдоранд, аммо ба далали беҳабариҳо орузи худро наметавонанд рӯйи об бароранд, бисёр муфид хоҳад буд. Дар назари аввал чунин метобад, ки таъсис додани муассисаҳои томактабӣ ба забони тоҷикӣ дар ватани мо хеле душвор ва шояд яқ амали тасаввурнопазир аст. Аммо вақте қонуну қоидаҳои ҷори меёнед, муҳим дар дил чунин як хоҳиш неқ доред, ҳатман муваффақ мегардед.

Мо қорро аз чӣ сар кардем? Аввал аризае навишта, дарӣ шуъбаи таълими халқи маъсисаҳои томактабӣ ноҳияро кўфтем. Дар ариза аз ду қонун иқтибос овардаву чунин метобад, ки таъсис додани муассисаҳои томактабӣ ба забони тоҷикӣ дар ватани мо хеле душвор ва шояд яқ амали тасаввурнопазир аст. Аммо вақте қонуну қоидаҳои ҷори меёнед, муҳим дар дил чунин як хоҳиш неқ доред, ҳатман муваффақ мегардед.

Мо қорро аз чӣ сар кардем? Аввал аризае навишта, дарӣ шуъбаи таълими халқи маъсисаҳои томактабӣ ноҳияро кўфтем. Дар ариза аз ду қонун иқтибос овардаву чунин метобад, ки таъсис додани муассисаҳои томактабӣ ба забони тоҷикӣ дар ватани мо хеле душвор ва шояд яқ амали тасаввурнопазир аст. Аммо вақте қонуну қоидаҳои ҷори меёнед, муҳим дар дил чунин як хоҳиш неқ доред, ҳатман муваффақ мегардед.

Камолот аз донишу  
хунар аст

Инсон баҳри омуختани дониш ва касбу хунар доимо ҳаракат мекунанд. Дуруст интихоб намудани касб ба ҳаёти инсон аҳамияти муҳим дорад.

Дар мактаби касбу хунари шаҳри Зарафшонии вилояти Навоӣ баҳри пухта ва амиқ омуختани дониш аз рӯйи ихтисоси хонандагон ҳамаи шароит мухайё карда шудааст. Дар ин маскан барои 947 нафар писарону духтарон самтҳои челонгарии таъмири автомобил, пайвандгар, ошпаз, қаннод, дўзандагию бофандаги, қоргардони мошинҳои сохтмон ва монанди ин ба роҳ монда шудааст.

Аз ҳама муҳимаш, мувофиқи шартномаҳои байни наздик ба ҳафтад қорхона ва ташкилотҳои шаҳри Зарафшон хонандагонӣ мактаб имконият доранд, ки дониши азхудкардаи худро дар ин масканҳо дар қараёни амалиёт мустақкам намоянд.

Дар сурат: дар мактаби касбу хунари шаҳри Зарафшонии вилояти Навоӣ.  
Суратгир: С. АСЛОНОВ. (ЎзА.)

Инсон ва табиат

**Мурдуми мо мегӯянд, ки агар зимистону тобистон сербориш ояд, ҳосил фаровон мешавад. Дар тўли 70 соли умри худ солхоро дидем, ки 1-1,5 метр барф мекӯбид ва баъзан дар соли нав ҳаво 15-20°C гарму бебарф буд. Воситаҳои ахбори омма, телевизион ва интернет дар ин мавзӯ бисёр ҳарф мезананд.**

## ФАСЛИ МЎЌИЗАКОР

Аммо ман дар хусуси мўъҷизаи фасли зимистон нақл карданам. Булдуруқ мўъҷизаи табиат аст, ки онро танҳо зимистон дидан мумкин аст. Миёни моҳи декабр бо сафари қорӣ ба ноҳияи Чиноз рафтаам. Ҳангоми шиносӣ бо ҳаёти сокинони ноҳия ба гулқорӣ табиат дар кўчаҳо, да-

рафтани сардӣ, хангоми периферияи антисиклон ба амал меояд. Дар периферияи антисиклон баланд шудани намии ҳаво мушоҳида мешавад. Дар ин вақт аёнӣ дар ҳаво яқбора маҳдуд мешавад ва бӯи об ба кристалл табдил меёбад. Инро дар физика ҳодисаи сублиматсия меноманд. Дар натиҷаи аз ҳола-

ба сифати далел аз Саркунуни Чумхурии Ўзбекистон буд, ки дар раъйдихии умумӣ қабул гардидааст. Дар моҳи 4-уми Конституцияи омадааст: «Забони давлатии Чумхурии Ўзбекистон забони ўзбекӣ мебошад. Чумхурии Ўзбекистон ахтироми забон, урфу одат ва аънаҳои миллату халқҳои дар худуди худ истиқоматкунандаро таъмин менамояд ва ба пешравию онҳо шароит фароҳам меорад».

Баъдан «Қонун дар бораи забони давлатӣ»-ро варақ задем ва ин иқтибосро ҳам дар аризае худ дарҷ намудем. Дар моҳи 5-уми «Қонун дар бораи забони давлатӣ» омадааст: «Дар Чумхурии Ўзбекистон дар қойгоҳе, ки забони давлатӣ фаъолият дорад ва дар мавзӯеҳо, ки дигар миллатҳо зич истиқомат мекунанд, ташкили муассисаҳои таълимии томактабӣ ба забони онҳо таъмин карда мешавад».

Мо дар аризае худ ҳамин ду иқтибосро аз ду қонун, ки ҳуқуқҳои мо дар бораи таълим гирифтани ба забони мо-

дарӣ равшан дарҷ ёфтааст, овардаву дархост намудем, ки барои фарзандони мо ба кушодани як муассисаи томактабӣ оилавии гайридавлатӣ ба забони тоҷикӣ иҷозат диҳанд. Шуъбаи муассисаҳои таълимии томактабӣ ноҳия дар иҷро талаби мо дасткутоҳ монд ва фармуданд, ки ба мутасаддиёни вилоят муроҷиат кунем. Мо ба Саридораи муассисаҳои таълимии томактабӣ вилояти Сурхондарё бо ҳамин ариза рафтем. Онҳо сар печиданд ва гуфтанд, ки ба мутасаддиёни сатҳи чумхурий бояд арз кунем. Агар онҳо иҷозат диҳанд, мо моневъй надорем.

Хуллас, мо аризае худро ба Вазорати таълими томактабӣ чумхурий супоридем. Ва ин ниҳоди давлатӣ 7-уми ноябри соли 2022 ба мо мактуби расмӣ фиришод ва дар он омадааст, ки вазорат дар робита ба забони тоҷикӣ роҳандозӣ шудани як муассисаи оилавии гайридавлатии томактабӣ мукобил нест.

Ҳамин тавр, мо дар деҳаи худ аввалин боғчаи оилавии гайридавлатиро кушодем, ки

таҳти рақами 66 ба қайд гирифта шуд. Ҳоло дар он 33 нафар фарзандони мардум тарбият меёбанд ва таълими томактабиро ба забони модарӣ худ – тоҷикӣ мегиранд. Мунира Назриева ва Шаҳодат Йўлдошева мураббӣни ин боғча ҳастанд.

Бояд таъкид кард, ки дар ин авохир дар деҳаи Пасурхив ноҳия як муассисаи давлатии томактабӣ ифтихо ёфт, ки таҳти рақами 20 номнавис шуда ва 150 нафар бача қабул хоҳад кард. Қарор шуд, ки дар ду гуҳрӯи ин боғчаи бачагон таълим ба забони тоҷикӣ, яқуруғи ўзбекӣ ва русӣ бурда мешавад.

Назари бархе аз одамон, ки кушодани муассисаҳои томактабӣ ба забони тоҷикӣ дар Ўзбекистон номумкин аст, ботил аст ва таҷрибаи нишон дод, ки агар мо худ хоҳиш ва қўиши дошта бошем, ба муроди дил хоҷем расид.

Ғаффор НОРБОЕВ,  
раиси Маркази милли маърифат ва санъати тоҷикони ноҳияи Бойсун.



Дар ҳошияи Муроҷиатнома

ТАЪЛИМИ БОСИФАТ  
— ГАРАВИ ТАРАҚҚИЁТ

**Ҳаёти имрӯзаро бе илму маърифат ва рушди таълим тасаввур кардан имконнопазир аст. Таваҷҷуҳ ба сохтори таълим ҷиҳати пураа амали намудани чунин вазифаҳо, аз қабилӣ тарбияи мутахассисони баркамоли соҳибӣ маънавиёт, илму маърифат, донандаи забонҳои хориҷӣ, ки мушкилоти ҷомеаро оқилона ҳал карда метавонанд, тақозои замон мегардад.**

Президент Шавкат Мирзиёев 20 декабри соли 2022 дар Муроҷиатномаи худ ба Олий Маҷлис ва халқи Ўзбекистон соли 2023-ро Соли эътибор ба инсон ва сифати таълим эълон кард, ки ин боси хушхӯлист.

Маълум аст, ки рушди ҷамъият ба дараҷаи шуур ва дониши инсонӣ вобастагии зич дорад. Ҳар як шахс дорои неру ва қобилияти худ аст. Зухуроти пурааи онҳо на танҳо барои шахс, балки барои тамоми ҷамъият фоиданок аст. Дар ҷомеаи озод ҳар як шахс бояд ҳуқуқи дошта бошад, ки ақлу заковат, имкониятҳои эҷодӣ ва неруи худро пураа нишон диҳад. Таълим омилҳои муҳимтарини ташаккули истеъдод, дониш ва маҳорати филтри мебошад.

Аз ин рӯ, бо мақсади рушди соҳаи таълим ва илму фан, минбаъд бехтар намудани сохтори муттасили таълим, афзун намудани имкониятҳои хидматрасони таълими босифат, идона додани сиёсати тайёр намудани кадрҳои баландхаттисос мутабоқи талаботи бозори меҳнат ҳамчун вази-фаҳои муҳимтарин муайян карда шудааст.

Солҳои охир дар мам-

лакатамон шумораи муассисаҳои таълими олии 2,5 баробар афзуда, ба 198-то, дараҷаи бо мактабҳои олии фаро гирифтани хатмкунандагонӣ мактаб аз 9 фоиз ба 38 фоиз расид. Чуноне ки Сарвари давлати таълим таъкид кард, дар баробари афзоиши минбаъдаи ин нишондодҳо ба баланд бардоштани сифати таълим таваҷҷуҳи зохир карда шавад.

Ҳалли аксарии мушкилоти иҷтимоӣ иқтисодии ҷомеа ба таълими босифат вобаста аст. Аз ин рӯ, мо – омузгорон масъулияти бузургро дар ўҳда дорем, ки насли наврасро дар тамоми марҳилаҳои низоми таълими муттасил ҳамчун кадрҳои баркамоли, соҳибхаттисос ва дар бозори меҳнати ҷаҳонӣ рақобатпазир тарбия намоем.

Фирӯза РАҲМАТУЛЛОЕВА,  
номзади илмҳои иқтисод, дотсенти кафедраи иқтисодиёти Донишгоҳи давлатии Бухоро.  
Аслиддин АБДУЛЛОЕВ,  
мудирӣ кафедраи иқтисодиёти Донишгоҳи давлатии Бухоро.

Даврон АХМАД,  
ш.ТОШКАНД.

БО ШУМО ЗИНДААМ!

Ман як зани одии деҳа. Дар зиндагии роҳқош пасту баланд диданиҳо бисёр дидам, неку бади ин дунёро шинохтам. Бихоҳам ҳамеша неку қунам, бади аз дастам намеояд. Вичдон низ роҳ намегузорад ба ин. Аз кӯдакӣ ҳамин тавр тарбия ёфтаам. Гапи дурӯғ занам ё касеро фиребидан хоҳам, зуд ошкор мешавад.

Зиндагӣ аҷиб будааст. Мехоҳӣ ба касе ҳам, ки аз пайи озори туст, неку кунӣ. Дигаронро низ талқин соӣ, ки агар ба бади бо бади не, бо неку ҷавоб диҳӣ, марра аз туст. Ин, айни замон, зарбае сахтест ба он ки ба ту бади кардааст. Азоби вичдон – азоби сахт!

Буд?.. Вале бардошт кардам. Шукри падар намудам, ки муттақои мананд. Муттақои рӯзгори мананд. Боз шукри зиёд ба он, ки рафиқи ҳаётим дар пахлуям. Фарзандҳо ато кардааст. Худои меҳрубон. Ба коре, ки писанди дили ман аст, машгулам. Ҳамкорон – додари хоҳаракони ҷониам. Коргоҳ – хонаи дувумам, ки нисфи умри азирам дар он мегузарад. Босамар мегузарад. Дугонаҳо дарам мисли пайванди ҷон. Устодҳо дарам чун падар ғамхор, ки ҳамеша роҳи дуруст нишон медиҳанд. Ҳар масли-

ҳати эшон бароям сабақи зиндагист. Онҳо ҳастанд, ки беҳарос пеш меравам, раҳорах норасоҳои ислоҳ сохта, мекушам он хатоҳо такрор нанамоям.

Аз он ки бисёр ниятҳоям ба амал баромаданд, худро хушбахш меҳисобам, вале орзуҳои ман ҳамон «осмони баланд», ҳамеша бар баландиҳо майл мекунам, аз одамони паст то имкон ҳафт меғузрезам, бо майдонҳои намесозам. Навъе зикр намудам, ман як зани одии деҳаи дурдаст, вале чун нафаре садои қалби ман шунд, яъне шеър ё ҳикоячаамро хонд ва гуфт «писанданд», дар худ вусъат ва азамате ҳис мекунам мисле як шаҳри азим. Бо шумову меҳри шумо низ зиндаам, хонандагони ман. Зинда бошед.

Мавлуда РҶЗИЕВА, деҳаи Хонақохи ноҳияи Иштихон.

Панди рӯзгор

ДУХТАР ДАР КҶЧА НАМЕГУЗОРАД

Арӯсу домод дар яке аз рӯзҳои аввали тӯи никоҳашон қарор карданд ба ҳеҷ кас дар намекушонянд. Падару модари домод ба дидани навхонадорон омаданд. Арӯсу домод дар дохили хона ба якдигар нигариста монданд. Домод хост дарро кушояд, вале аҳд ба ёдаш расид. Дарро накушод. Падару модараш ноилҷо гашта рафтанд. Баъди чанде падару модари арӯсу омаданд, ба дар ағушт заданд. Боз ба ҳам нигаристанд арӯсу шах. Арӯсу басо музтариб ба назар тофт. Ашқ дар ҷашм гуфт: «Ин хел карда намеваёмам».

Рафта дарро кушод. Домод чизе гуфта натавоност... Аз байн солҳои зиёд гузашт. Зану шавҳар ҷаҳор писар ёфтанд. Баъд духтарчадор шуданд. Падар ба муносибати духтардор шуданаш баъзи калон ороост, ба маҳалла ош дод. Занаш бо ҳайрат пурсид: «Чаро бо таваллуди ҷаҳор писар не, бо духтардор шудан ин қадар ҳиммат кардед?» Шавҳар ҳайломез даҳон кушод: «Чунки духтарам дар кӯча намегузорад. Дарро мекушояд!»

Б. ЭРГАШЕВ.

Бонувони суҳангӯ



ШАҲЛО БА САДО НАМУД ШАЙДО ҲАМАРО...

Дар ҳар анҷумани маҳфил, тадбири вохӯри, ки журналисти ботачриба, суҳандони ширинзабони Сайқали рӯйи Замин, бонувон фарҳангдӯст ва бедордил, хушсадову хушсимо Шахло Ахророва суҳан гӯяд, ё шеър қироат кунад, хозирин хушу гӯш гардида, мафтуну шайдои забони биҳиштӣ, садои дилнишини рафтору гуфтору муаддабона мешавад. Садои форами ин бонувон ҳунар ба умқи дилҳо роҳ ёфта, таъбро болида, дилро саршори фараҳ месозад ва ҳаёлати касро ба дуриқои зебову хотирмони зиндагӣ мебарорад...

Он айдём Шахло дар мактаб таҳсил мегирифт. Рӯзе бо бояш мулло Расул Назаров, ки марди донишманду дурандеш буд ва ҳамеша асарҳои бевазели Саъдӣ, Ҳофиз, Хайём, Ҷомиро мутолиа мекард, набераашро пешу худ даъват намуда, гуфт: «Духтарам, одати пешгӯӣ қардан надорам, аммо дилам меғӯяд, ки ту дар оянда ҳамеша байни мардум меғардиди дар хизмати халқ мешавӣ... Аз ин лиҳоз, кӯшиши кун то ҳар коре, ки мекунӣ, дар тарозуи ақл барқашда, бо устоду волидон маслиҳат карда, ласон иҷро намой, ҳар кучо бошӣ, хувияти миллии худро аз даст мадеҳ. Дуо мекунам, ки Офариғдор дар ҳама кор ёвару мададгори ту бошад!»

Шояд аз насихат ва дуои неки бобо буд, ки Шахло баъди бо медали тило хатм кардани мактаби таҳсилоти ҳамагонии рақами 18-уми деҳаи хушҳавои Оҳалики ноҳияи Самарқанд, ҳуҷҷатҳои ба шӯъбаи журналистикаи факултаи филологияи Донишгоҳи давлатии Тоҷикистон супурд. Ҳангоми таҳсил миёни донишҷӯён озмун гузаронид шуд ва дар он Шахло пириӯз гардиҷу имкони идомии таҳсилро дар факултаи журналистикаи Донишгоҳи давлатии Маскав ба даст овард. Аз устодони ботачриба асри соҳаро омӯхта, бо журналистони маъруфи ҷаҳон дар мулоқот шуд ва ин ҳама барои афзудани маҳорати журналистиаш мусоидат карданд.

Шахло Ахророва пас аз хатми донишгоҳ чанде дар радиои Тоҷикистон фаъолият намуду бо исрори волидон ба зодгоҳ баргашт. Аз соли 1991 кори худро дар телевизиони Самарқанд (СТВ) оғоз намуд. Инак беш аз 30 сол аст, ки ин бонувон ҳунар баъри пойдоғори густариши забони тоҷикӣ дар Самарқанд, пас доштани арзишҳои миллии, тараннуми дӯстии халқҳо ва мустақам қардани равобити адабиву фарҳангӣ саҳми шоиста мегузорад. Тӯли ин солҳо як қатор барномаҳои муаллифии иттилоотӣ, адабӣ, мусиқӣ, фароғатиро, мисли «Аҳбор», «Репортажи рӯз», «Шоми Самарқанд», «Таронаҳои дил», «Чаманор», «Алӯлаку Булӯлак» омода ва пешкаши муштарикӣ намудааст. Бахусус, барномаи адабӣ-мусиқӣ «Шоми Самарқанд» миёни мардум маҳбубият пайдо кард.

Воқеан, Шахло Ахророва аз зумари журналистонест, ки аз ҳар дақиқа босамар истифода мебарад, пайваста дар талашу ҳаракат аст ва ҳамеша баҳри саривақт воқиғ қардани мардуми вилоят аз навидҳои охири кӯшиш мекунад. Гоҳ чун суҳангӯи садри маҳфили тадбир мешавад, гоҳ ба ҳайси наворбардор навор мегирад, гоҳ чун рӯзнома-мангир мақолаву андешаҳо навор мебарорад ва гоҳи дигар паси миз компютер нишаста, чун танзимгар барномаҳои ҷалибӣ монтаж мекунад ва дар мавридҳои бешумар, ки ба журналистони ҷавон маслиҳатҳо дода, асрори тележурналистикаро меомӯзад. Дар ҳама гуна ҳолу вазе тележурналист будани худро фаромӯш намекунад...

Натиҷаи меҳнату заҳматҳои бешодаш, ки ба узвияти Иттифоқи журналистони Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Иттифоқи журналистони Тоҷикистон пазируфта шуд. Инчунин, бо нишонҳои сарисанҷиғии «Ҷумҳурии Тоҷикистон мустақиллиги 30 йил», «Халқлар дӯстлиги» ва бориҳо бо ифтихорномаву ташаккурномаҳои ҳокимияти вилоят сарфароз гардидааст. Зиндагӣ пур аз шебу фароз, шодиву ғам ва орзуву армонхост. Маҳз орзу аст, ки зиндагӣ моро ширин ва армон аст, ки касро ҷониби мақсадашон нав роҳнамун месозад. Вақте аз Шахло дар бораи армони зиндагӣ ва орзуҳои ширин пурсидем, чунин ҷавоб гирифт:

«Вақте нишони «Халқлар дӯстлиги»-ро мегирифтм, дар ҷашмам ашқ халқ заду ва дар дил гуфтм, ки кош модарҷонам ҳаёт мебуданду ин муқодотамро меиданд. Ин бароям армон аст ва армони дигаре, ки дили маро пайваста ғамгин месозад, то ҳанӯз дубора роҳандозӣ нагардидани фаъолияти телевизиони Самарқанд (СТВ) мебошад. То ҳол мо барои аз даст надовдани бинандагони худ дар шабақҳои иҷтимоии телевизион кор мекунем ва барномаҳо омода намуда, тариқи веб-сайт, телеграм, ютуб ва феисбук пешкаши ҳаводорон менамоем.

Вақте суҳан дар мавриди орзуҳо менамуд, бисёр мехоҳам, ки имконияте бароям пайдо шаваду дар сартосари кишвари маҳбуби шуда, аз деҳа, ноҳияву шаҳрҳои тоҷикнишин барномаҳо тайёр кунам. Фолклор, тарона, айна, маросим, урфу одат, таърихи халқи азизамонро муаррифи намоям, бо библиёни меҳнаткаши дехот, бо биёни хунарманду қиссадон, ҷавонони боистеъдоду соҳибкирад суҳбат кунам. Орзу дорам, ки бо ҳамкасбони тоҷикистони барномаҳои муштарак омода карда, пешкаши ҳаводорон намоям.

Фариғони ФАРҲОДЗОД.

САМАРҚАНД.

Суратгир: Т. ХОВАРИ.

Ҷаҳони зан

Модар – пайванди риштаи меҳру муҳаббат, боғбони ниҳолкони худ, ки оғушаш мисли канори офтоби гарм аст, мушкулқулои фарзандон мешавад. Модар ба мо дарси ҳаёт меомӯзад, мо аввалин каломи бадеъро аз аллаи модар мешунавем ва он дар тамоми гардишҳои ҳаётимон ба кор меояд. Агар модар намебуд, пас мо ҳам оламро намеидем, мисли он ки боғ бегон сабз намешавад.

Шаб буд, ҳамаҷо торик. Посбон омаду чароғро даргиронд ва тамоми кӯчаҳои шаҳр нурафшон шуд, вале ба дили ман нури чароғ равшани намебахшид. Бо ёру ҷураҳоям суҳбаткунон ба хона омада расидам, вале дилам ҳеч рӯшан намешуд. Гирия гулӯгирам мекард, аммо чашмонам хушк... Ҷи қор кунам? Илоҷе наёфтам ва баъд ба хона даромадам. Медонистам, ки мо-

дарам дар хона нест, зеро барои ризку рӯзи фарзандонаш ба замини кишт рафта, бо офтоби сӯзон чангида, арақи ҷабин резад ҳам, танҳо барои сиеҳҷашмонаш то фуру рафтани офтоб меҳнат мекард, ҳамин ки ба хона омад, боз машғули кор мешуд...

забон мебарорад ва рӯзе бевосита ҳарфи «модар»-ро ҳам ба забон мегирад ва дар дили ӯ ҳамон дам гунҷаи меҳр мешукуфад. Кӯдак аз ширӣ поки модар баҳра мебарад ва дар оғуши ӯ аввалин гулҳои орзушаш мешукуфад. Ҷи боду худро «Шукуфаҳои меҳр» номид! Имрӯз кӯдак аз пагоҳ гирия кард, ки модарҷон нон бидех, то аз гурусоғи раҳӣ ёбам ва назди боғам равам ба гулҳои кош-таам об диҳам, онҳо ташна монданд. Модар бо фарзандаш хӯроқи пагоҳиро хӯрд. Баъд кӯдак давиду ба кӯча баромад, то бо ҷураҳояш бозӣ кунад. Ба боғ рафтани фаромӯш кард. Аз байн

дарам дар хона даромада бинам, модарам машғули нонпазист. Медонед, чеҳраи фарзанд кай рӯшан мешавад? Албатта, вақте ки ӯ модари дилсӯзашро мебинад. Агар посбон чароғро даргиронда оламро мунаввар созад, дили фарзандро чеҳраи кушоди модар ва суҳани ширини ӯ нурафшон мекунад. Тасаввур кунед, тасвири боғи орзуи фарзандро. Дар яқсолағи кӯдак

МЕҲРИ МОДАР

ру муҳаббат» номид! Имрӯз кӯдак аз пагоҳ гирия кард, ки модарҷон нон бидех, то аз гурусоғи раҳӣ ёбам ва назди боғам равам ба гулҳои кош-таам об диҳам, онҳо ташна монданд. Модар бо фарзандаш хӯроқи пагоҳиро хӯрд. Баъд кӯдак давиду ба кӯча баромад, то бо ҷураҳояш бозӣ кунад. Ба боғ рафтани фаромӯш кард. Аз байн

чанд вақт гузашт. Он ду гуле, ки бача дар боғаш шинонда буд, шукуфтанд. Писар дар боғи «Шукуфаҳои меҳри модар» даромада дид, ки дар боғаш гулҳои харранга шукуфта, боғро оро додаанд. Имрӯз зодрӯзи модарам, боғд ман тухфае барам. Пас, ман аз ин гулҳо чидо ба модарам мебарам. Аҷабо, ман то имрӯз ба ин боғ наомада будам! Кӣ ба ин ниҳолҳо об дода бошад? Оҳ, ин ҷуяқоро кӣ кашида бошад? Донистам. Ин модари меҳрубони ман аст.

Чавон дастаи гулро тайёр карда сӯйи модар шитофт. Модарҷон, модари меҳрубонам! Зодрӯзат муборак бошад!

Зебо САМИЕВА, донишҷӯии курси дуоими баҳши тоҷикии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Чирчик.



«ХОЛАҶОН»-И ГУРҶ

Камолитдини Биноӣ фармудааст: «Илм барҳамдиҳандаи захри зиндагӣ ва нурбахши наҷот аст». Дарҳақиқат, ғаму ташвишҳои ҳаётро сабуруна паси сар мекунанд. Қаҳрамони ин сатрҳои мо бонувон фарҳангдӯст, муаллима, донишҷӯии 48-солаи гурӯҳи забон ва адабиёти тоҷикии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Чирчик Зоирамоҳ Нуриддинова мебошад.

Вақте дар ин гурӯҳ мударра аз фанни «Услубшиносӣ» дарс додам, рӯзи аввали ба синфхона даромадан, чашмам ба ҷавонзани синну солаш нисбатӣ шарикдарсон калонтар афтид, рости ғам, хеле тааҷҷуб кардам. Ва ният кардам, ки бо ин шогирди ташнаи илм суҳбат намуда, доир ба ҳаёту фаъолияти ибратпазираш чизе донам.

Зоирамоҳ Нуриддинова соли 1975 дар маҳаллаи Каробони шаҳри Ангрени ба дунё омад. Худи ӯ ёдовар мешавад, ки бо тақозои тақдир дар хурдсолӣ падару модараш Зоирамоҳро ба тарбияи бобою момош гузоштаанд. Духтарак аз бобою момо, ки боандешу илмдӯст буданд, тарбияи хуб мегирад. Дар ёдаш, бобош Муллошармаат аз забони араби хабардор буд, китоби калони арабишуруфро гоҳ-гоҳ арақ мезад. Ин буд, ки Зоирамоҳ низ аз бобоюш момош баъзе сураҳои Куръони қаримро азхуд намуд.

Тамоман ба кори рӯзгору тарбияи кӯдакон банд шудам, вале орзуи таҳсилӣ илм дар донишгоҳ маро тарк намекард. Бахти ман дар он буд, ки падарарӯсам – Ҳувайдулло Нуриддинов дар мактаби рақами 10-уми шаҳр аз забон ва адабиёти тоҷик дар меод. Соли 2019 бо ҳамроҳии духтари калониам Рӯхсора ба ДДОЧ ҳуҷҷат супурдем ва донишҷӯ шудам. Аз падарарӯсам, шавҳарам ва арӯсонӣ зебою батамкинам, ки дар ин синну сол барои таҳсилӣ ман дар донишгоҳи шароити муҳаё намунамд, беҳад миннатдорам. «Аз ғаҳвора то қабр илм омуз» гуфтаанд бузургони мо. Ният дорам, баъди хатми бакалавр дар самти магистратура низ хонам, – меғӯяд Зоирамоҳ.

Зоирамоҳ ҳоло соли охири донишҷӯиро мегузарад. Аҳли гурӯҳ ӯро «холаҷон» меғӯянд. «Набараҳои шириниам – Муҳаммадризо, Осие, Румия ва Зайлобиддин таскин дили мананд, Худо ба ҳамон рӯзҳо расонад, онҳоро низ меҳонемон, соҳиби маълумоти олий мекунем, – меғӯяд Зоирамоҳ.

Рукниддини Авҳадӣ фармудааст: Чун ту бо илм ошно гаштӣ, Бигзарӣ э-об низ бе киштӣ. Оре, ба гуфтаи хирадманде: «Ҳар кӣ илм бештар дорад, ӯро бузург доред ва ҳар кӣ аз омӯхтани илм нанг дорад, ӯро мардум мадонед».

Зоирамоҳ ҳоло соли охири донишҷӯиро мегузарад. Аҳли гурӯҳ ӯро «холаҷон» меғӯянд. «Набараҳои шириниам – Муҳаммадризо, Осие, Румия ва Зайлобиддин таскин дили мананд, Худо ба ҳамон рӯзҳо расонад, онҳоро низ меҳонемон, соҳиби маълумоти олий мекунем, – меғӯяд Зоирамоҳ.

Саодат БЕКНАЗАРОВА, хабарнигори «Овози тоҷик».

Овози тоҷик
МУАССИСЛАР:
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Конунчилик палатаси Кенгаши,
Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
Шерпўлод ВАКИЛОВ
Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп
мешавад.
Рўзнома дар компютерхонаи идора
ҳарфиний ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳаҷми нақри бадеӣ, оғуш мақола аз 5 саҳифа ҷопида интервалӣ ва
шеър аз 50 микрав зинд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба
мақсули интишорнашуда ҷавоб намегардонад.
Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот
ва хабароти Ўзбекистон таҳри рақами 0003 ба рўйҳат
ғирфта шудааст.
Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-225. Адади
нашр 4611 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр — офсет,
андозаи А-2.
1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар бонк:
С/Ҳ 20212000300101767001, МҲО
00417. Филиали Автотранспорти
бонки ДСТ-и «АСАКА»
дар шаҳри Тошканд.
Муҳаррири навбатдор:
Н. Нодирова.
Мувофиқи ҷадвал — 21.30
Ба ҷоп супурда шуд — 22.00

Нишонии мо:
100000 ш. Тошканд,
кӯчаи Матбуотчилар, 32.
Телефонҳо: қабулгоҳ — 233 - 82 - 83;
Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.
сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail:
ovozitoj@mail.uz, ovozitoj@list.ru
Индекси обуна 170.
Матбааи табуи нашри Ширкати саҳомии «Шарк».
Нишонии хархона: кӯчаи Буюк Тӯрон, хонаи 41.